Cuenta Publica 2020

Ente Pdblico:

CUENTA PUBLICA 2020
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 y 2019

(PESOS)

Pemex Consolidado

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes

Activos Diferidos

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

39,989,781,303
220,540,902,759
0
47,869,002,702
4,736,658,675
-1,774,672,392
18,515,648,423

329,877,321,470

12,015,129,109
118,391,424,451
3,398,216,871,878
63,776,552,789
28,089,565,278
-2,190,264,778,411
168,385,842,599

0

0

1,598,610,607,693

1,928,487,929,163

60,621,631,035
198,141,895,541
0
78,290,568,504
4,381,698,774
-1,400,695,986
517,345,389

340,552,443,257

14,874,579,327
125,699,313,744
3,199,010,558,536
63,593,598,140
19,598,442,089
-2,054,833,599,414
209,952,685,831

0

0

1,577,895,578,253

1,918,448,021,510

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porci6n a Corto Plazo de la Deuda Pdblica a Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a

Corto Plazo
Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo
Documentos por Pagar a Largo Plazo
Deuda Piblica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracion

aLargo Plazo
Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Piblica / Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda
Publica/Patrimonio

Resultado por Posicién Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/ Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio

333,575,527,845
0
290,566,875,217
0
0
0

34,751,547,349
113,516,119,691
772,410,070,102

55,077,190,690

0
1,867,630,050,426
8,303,677,472

0
1,629,793,969,260

3,560,804,887,848

4,333,214,957,950

568,662,037,519

568,662,037,519

0

0
-2,973,389,066,306

-509,052,063,850
-2,265,357,224,240
0

-264,778,838,280
65,799,060,064

0

0
0

-2,404,727,028,787

1,928,487,929,163

251,380,592,946
0
244,924,184,873
0
0
0

36,189,649,420
19,709,201,523
552,203,628,762

62,301,542,244

0
1,738,249,903,322
8,074,035,697

0
1,554,827,274,467

3,363,452,755,730

3,915,656,384,492

522,406,037,519

522,406,037,519

0

0
-2,519,614,400,501
-347,911,083,495
-1,917,446,140,745
0

-254,257,176,261

0

0

0
0

-1,997,208,362,982

1,918,448,021,510

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Autorizé: CP. Oscar René Orozco Piliado
Gerencia de Contabilidad Central

Elabord: CP. Emesto Balcazar Hernandez
Subgerencia de Informes Financieros

PEMEX CONSOLIDADO Paginalde1l



