Cuenta Pública 2020

CUENTA PÚBLICA 2020 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 y 2019 (PESOS)

Ente Público:		Pemex C	onsolidado		
Concepto	2020	2019	Concepto	2020	2019
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	39,989,781,303	60,621,631,035	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	333,575,527,845	251,380,592,94
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	220,540,902,759	198,141,895,541	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	(
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	290,566,875,217	244,924,184,87
Inventarios	47,869,002,702	78,290,568,504	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	(
Almacenes	4,736,658,675	4,381,698,774	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-1,774,672,392	-1,400,695,986	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a	0	
Otros Activos Circulantes	18,515,648,423	517,345,389	Corto Plazo	24 751 547 240	26 100 640 42
Total la Aur's a Challana			Provisiones a Corto Plazo	34,751,547,349	36,189,649,420
Total de Activos Circulantes	329,877,321,470	340,552,443,257	Otros Pasivos a Corto Plazo	113,516,119,691	19,709,201,523
Activo No Circulante			Total de Pasivos Circulantes	772,410,070,102	552,203,628,762
Inversiones Financieras a Largo Plazo	12,015,129,109	14,874,579,327	Pasivo No Circulante		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	118,391,424,451	125,699,313,744	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	55,077,190,690	62,301,542,24
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	3,398,216,871,878	3,199,010,558,536	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	02,001,012,21
Bienes Muebles	63,776,552,789	63,593,598,140	Deuda Pública a Largo Plazo	1,867,630,050,426	1,738,249,903,322
Activos Intangibles	28,089,565,278	19,598,442,089	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	8,303,677,472	8,074,035,697
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-2,190,264,778,411	-2,054,833,599,414	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración	0	0,07 1,000,077
Activos Diferidos	168,385,842,599	209,952,685,831	a Largo Plazo	_	·
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Provisiones a Largo Plazo	1,629,793,969,260	1,554,827,274,467
Otros Activos no Circulantes	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	3,560,804,887,848	3,363,452,755,730
Total de Activos No Circulantes	1,598,610,607,693	1,577,895,578,253	Total del Pasivo	4,333,214,957,950	3,915,656,384,492
Total del Activo			HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO		
	1,928,487,929,163	1,918,448,021,510	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	568,662,037,519	522,406,037,519
			Aportaciones	568,662,037,519	522,406,037,519
			Donaciones de Capital	0	(
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	(
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-2,973,389,066,306	-2,519,614,400,501
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-509,052,063,850	-347,911,083,495
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-2,265,357,224,240	-1,917,446,140,745
			Revalúos	0	(
			Reservas	-264,778,838,280	-254,257,176,26
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	65,799,060,064	(
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	C
			Pocultado por Pocición Monotaria	0	,
			Resultado por Posición Monetaria	0	(
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios Total Hacienda Pública/ Patrimonio	-2,404,727,028,787	-1,997,208,362,982
			Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	1,928,487,929,163	1,918,448,021,510

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó: C.P. Oscar René Orozzo Piliado Elaboró: C.P. Ernesto Balcázar Hernández
Gerencia de Contabilidad Central Subgerencia de Informes Financieros

PEMEX CONSOLIDADO Página 1 de 1